
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 318 DEL 22/09/2025

OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' IN 
OCCASIONE DELL'ALLERTA IDROGEOLOGICA/IDRAULICA PER 
TEMPORALI E PIOGGE DIFFUSE GIALLA DALLA 21.00 ALLE 24.00, 
ARANCIONE DALLE 00.00 ALLE 15.00 E GIALLA DALLE 15.00 ALLE 
18.00 DEL GIORNO 22 SETTEMBRE 2025

LA SINDACA

Su  proposta  dell’Assessore  ai  Lavori  pubblici,  Manutenzioni,  Opere  strategiche  e
infrastrutturali, Edilizia scolastica, Protezione Civile, Massimo Ferrante,

Premesso che:

con comunicazione n °  2025_040,  emessa il  21 settembre 2025,  il  Settore Protezione
Civile della Regione Liguria ha diramato l’Allerta idrogeologica/idraulica per temporali e
piogge diffuse gialla dalla 21.00 alle 24.00, arancione dalle 00.00 alle 15.00 e gialla dalle
15.00 alle 18.00;

Rilevato che:

la DGR 1116/2020 c.d. “Libro Blu” definisce scenari di evento e conseguenti possibili effetti
e  danni  al  suolo  associati  ai  diversi  livelli  di  allerta  idrogeologica/idraulica,  e  che allo
scenario di  allerta idrogeologica/idraulica arancione per temporali e piogge diffuse, che
rappresenta il massimo livello di allertamento per temporali, sono associati:

• effetti diffusi quali allagamenti di locali interrati e di quelli posti a pian terreno lungo vie
potenzialmente interessate da deflussi idrici, danni e allagamenti a singoli edifici o centri
abitati, infrastrutture, edifici interessati da frane o da colate rapide, interruzioni della rete
stradale e/o ferroviaria in prossimità di impluvi e a valle/a monte di frane e colate di
detriti o in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 4



• ed ulteriori effetti in caso di fenomeni temporaleschi, quali danni alle coperture e alle
strutture provvisorie con trasporto di materiali a causa di forti raffiche di vento, rottura di
rami, caduta di alberi e abbattimento di pali, segnaletica e impalcature con conseguenti
effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di comunicazione e di distribuzione di servizi;

Considerato che:

spetta ai  Sindaci,  ai  sensi  dell’art  12,  comma 5, del  D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.  1,  la
responsabilità di adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, al fine di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche
sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita all’interno
dell’Ente;

la DGR 1116/2020 c.d. “Libro Blu” prevede la possibilità di adattare la risposta all’evento
previsto  anche  adottando  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  a  salvaguardia
dell’incolumità delle persone e dei beni; 

la sezione 3.7.3 “Provvedimenti  d’ordinanza della Civica Amministrazione” del Piano di
protezione civile comunale: approvazione della relazione generale - aggiornamento 2019,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2020 richiede di esaminare e
valutare, sulla base di situazioni di  rischio previste, individuate mediante la verifica dei
relativi  scenari,  l’opportunità  di  adottare  i  temporanei  provvedimenti  d’ordinanza  di
carattere preventivo, anche contingibili e/o urgenti, che la natura e la prevista dinamica
dello scenario d’evento suggeriscono;

Considerato, inoltre, che:

il Centro Operativo Comunale, riunitosi nella seduta del giorno 21/09/2025 dalle ore 15.30
alle  16.20,  con  verbale  acquisito  al  prot.  n.  466122  del  21/09/2025,  ha  formulato  la
seguente valutazione: “Si propone la sospensione della sola didattica per l’università e si
dispone invece la chiusura per il resto delle scuole, (…). Si decide (…) di chiudere giardini,
parchi e cimiteri per tutta la giornata di domani.”

Ritenuto  necessario  mitigare  i  rischi  connessi  con  gli  effetti  associati  allo  scenario  di
rischio:

• limitando al  massimo gli  spostamenti  di  persone e veicoli  sul  territorio  comunale,  in
particolare  nelle  aree  a  rischio  allagamento,  in  coincidenza  degli  eventi  meteo-
idrogeologici potenzialmente diffusi e dannosi, associati allo scenario di evento di allerta
idrogeologica/idraulica arancione per temporali e piogge diffuse del giorno 22 settembre
2025;

• provvedendo, quindi, alla chiusura di tutti i plessi sedi di servizi educativi, delle scuole di
ogni ordine e grado, dei centri di formazione professionale e di tutte le attività didattiche

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 4



in  presenza dei  dipartimenti  universitari,  pubblici  e  privati,  ricadenti  nel  territorio  del
Comune di Genova, per il giorno 22 settembre 2025;

• provvedendo con la chiusura al pubblico di tutti i cimiteri presenti sul territorio comunale,
ferme restando le regolari attività di accoglienza dei funerali (con presenza dei famigliari
dei defunti) e di operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte
con  particolare  attenzione  e  cautela  degli  operatori,  per  tutta  la  giornata  del  22
settembre 2025; 

• provvedendo con la chiusura al pubblico di giardini e parchi comunali,

Visti:

l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le
competenze  del  Sindaco  in  tema  di  provvedimenti,  contingibili  e  urgenti,  al  fine  di
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

l’art.  6  della  L.R.  17  febbraio  2000,  n.  9  che disciplina  le  competenze  dei  comuni  in
relazione alle attività di protezione civile, tra le quali è prevista la necessità di provvedere
alla vigilanza sull'insorgere di situazioni di rischio idrologico o di altro rischio, specie in
presenza di ufficiali  comunicazioni di  allerta, adottando le necessarie azioni di  tutela e
salvaguardia della privata e pubblica incolumità;

Dato atto che:

del presente provvedimento è stata preventivamente inoltrata comunicazione al Prefetto,
ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come da nota prot. 466132 del
21/09/2025;

l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dalla  Dirigente  della  Protezione
Civile Ing. Irene Marras, Responsabile del procedimento, che con la sottoscrizione della
proposta  del  presente  atto  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

ORDINA
1. la chiusura di tutti i plessi sedi di servizi educativi, delle scuole di ogni ordine e grado,

dei centri  di  formazione professionale e di  tutte le attività didattiche in presenza dei
dipartimenti universitari, pubblici e privati, ricadenti nel territorio del Comune di Genova
per il giorno 22 settembre 2025;

2. la chiusura al pubblico di tutti i cimiteri presenti sul territorio comunale, ferme restando
le regolari attività di accoglienza dei funerali (con presenza dei famigliari dei defunti) e di
operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte con particolare
attenzione e cautela degli operatori, per tutta la giornata del 22 settembre 2025; 

3. la  chiusura  al  pubblico  di  giardini  e  parchi  comunali  per  tutta  la  giornata  del  22
settembre 2025; 

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 4



MANDA

alla Direzione di Area Gabinetto del Sindaco affinché il presente provvedimento sia reso
noto al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di comunicazione;

alla Direzione di Area Scuola per l’attuazione delle misure di cui al punto 1 della presente
ordinanza e la connessa diffusione delle informazioni ivi contenute;

al Direttore di Area Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche per l’attuazione delle
misure  di  cui  ai  punti  2  e  3  della  presente  ordinanza  e  la  connessa  diffusione  delle
informazioni ivi contenute;

al  Direttore  di  Area Servizi  Civici  per  l’attuazione delle  misure  di  cui  al  punto  3 della
presente ordinanza e la connessa diffusione delle informazioni ivi contenute;

alla Direzione di Area Corpo Polizia Locale per l’osservanza della presente Ordinanza;

alle civiche Direzioni;

Alla  Prefettura  di  Genova,  alla  Questura  di  Genova,  al  Comando  Provinciale  dei
Carabinieri,  al  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco,  alla  Regione  Liguria,  alla  Città
Metropolitana  di  Genova  e  alla  Direzione  Regionale  per  la  Liguria  del  Ministero
dell'Istruzione e del Merito;

LA SINDACA
SILVIA SALIS

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 4


	



